

علت عدم جذب سرمایه گذاری بعد از برجام، برجام است

مرگ تدریجی یک رؤیا

همین صفحه

ادامه مذاکرات حج تمتع سال ۹۶

صفحه ۴

چهارشنبه ۱۱ اسفند ۱۳۹۵ ■ ۲ جمادی الثانی ۱۴۳۸ ■ اول مارس ۲۰۱۷ ■ سال نهم ■ شماره ۲۱۱۲ ■ ۱۶ صفحه ■ ۱۰۰۰ تومان

روزنامه صبح ایران

VATANEMROOZ.IR

وطن امروز

■ ۱۱۷۸ سال و ۸۳ روز گذشت

گفت‌وگوی «وطن امروز» با دو شاعر آیینی درباره مؤلفه‌های شعر فاطمی

ما عشق را پشت در این خانه دیدیم

صفحه ۱۳



فاطمیه

ما خط را از فاطمه (س)

می‌گیریم

■ حسین قدیانی

دیشب، جانباز خبیر با همان سربند سرخ یا زهرا، رفته بود بیتا حسینیهای پایین‌تر از خیابان جمهوری! و هنگام شعار «ای پسر فاطمه! منتظر تو هستیم»، باز شد بغض فروخورده‌اش! می‌گفت: «جنگ و زندگی ندارد؛ هر کجا که باشی، باید به «فاطمه» پناه ببری!» و من راستش، این را از چشم‌های بارانی‌اش فهمیدم! و از آن دست استجابت که درست ۳۰ سال پیش، برای همیشه در بلندای آسمان جا گذاشت! گفت: «در خاطرم شد زنده یاد فاطمیه، یاد شلمچه، یاد فکه، یاد مجنون!» سلام مادر پهلوشکسته‌های جنوب! هر چه داریم آه است و پناه می‌خواهیم! مرهم اگر تویی، چه هراس از زخم؟! و مادر اگر تویی، چه واهم از غم؟! الا ای فاطمه! هنوز هم دعوا بر سر نام بلند «علی» است! گویی «بنی‌هاشم» کوچهای به درازای تاریخ است! ما را اما الگوی دفاع از ولایت، تویی! ما خط را از تو می‌گیریم! دیروز، در روزگار جنگا و امروز، در جنگ روزگار! از آن اسلام که تو متنفر بودی، ما هم متنفریم! مشکل ما با «اسلام سقیفه» فقط بر سر نام نبود که با پسوند «رحمانی» حل شود! «رحمانیت» متجلی در «اسلام علی» بود؛ پزش را نجومی‌نگیرها می‌دهند! همان‌ها که حق ملت را ذیل حقوق خود تعریف می‌کنند! بی‌خود نیست که حقوق خوانده‌اند! و بی‌خود نیست که کربلا را درس مذاکره می‌خوانند! چون حوصله راه تو را ندارند! آری! عاشورا در «مکتب فاطمیه» عاشورا شد! و قصه هنوز قصه دیروز است! اگر غاصب خلافت باشند، علی را به شرط سکوت می‌خوانند! و اگر از ناکثین، علی را به شرط سهم بیشتر از بیت‌المال! الا ای فاطمه! مرکب‌های‌شان عوض شده اما نقش‌ها و نقشه‌های‌شان نه! و دقیقا همان‌هایی هستند که بودند! و مگر جز این است که صدر اسلام هم، دستاوردها را در دل مذاکرات از دست می‌دادند؟! و مگر جز این است که مالک به خیمه معاویه رسیده بود؟! اسامان از نیرنگ مذاکره‌ها این ترفند همیشگی کاخ‌های سبز و سفید! الا ای فاطمه! امروز هم قصه همین است اما شهادت تو، راهی به راهی گشود تا دیگر علی تنها نماند! صلابت، نمایندگان اسلام سقیفه، نیز ناکثین، قاسطین و مارقین، حضور پررنگی دارند در فتنه‌آفرینی، لیکن ملت بهتر از صدر اسلام ما، اهل کوفه نیست! ما برای دفاع از ولایت، تا اسوه‌ای چون «ام ابیها» داریم، خط را از اشعری‌های عصر خود نمی‌گیریم! ما فرقی داریم با امت جاهلی که قدر علی را نشناخت! و فرقی علی را شکافت! ما پیش چشم علی، یوم‌الله ۹ دی را رقم زدیم! ما فکر نمی‌کنیم «با علی در بدر بودن» یعنی تمام، چرا که ای مادر!

ادامه در صفحه ۵

رئیس کل بانک مرکزی در ادامه بگومگوی دولتی‌ها خطاب به وزیر صنعت:

به وظایف خودت بپرداز!

صفحه ۳



علت عدم جذب سرمایه‌گذاری بعد از برجام، برجام است

مرگ تدریجی یک رؤیا

■ تن دادن به بدترین شروط سرمایه‌گذار خارجی برای حفظ حیثیت برجام

چه دروازه کشور قفل‌هایش بیشتر باشد امنیت و سلامت آن بیشتر می‌شود که درست نیست. عده‌ای می‌گویند کهنه مصرف کردن افتخار است؛ ما دولتی هستیم که می‌گوییم از سرمایه خارجی باید استفاده کرد». روحانی اما گویی از وضعیتی که برجام برای اقتصاد ایران به همراه آورده است بی‌خبر است! وضعیتی که آنچه در آن کمترین احتمال را دارد، جذب سرمایه خارجی است. به ادعان یکی از تحلیلگران اقتصادی، نکته‌ای که معمولاً اقتصادخوانده‌ها در ایران به آن توجهی نمی‌کنند، «اقتصاد برجام» است. ما در وضعیت خاصی قرار داریم که با خوانده‌های دانشگاهی‌مان چندان ربطی ندارد.

خودتان را جای یک سرمایه‌گذار خارجی بگذارید و برجام، تحریم‌های لغو شده و تحریم‌های مجدداً ریل‌گذاری شده طی برجام را مطالعه کنید. به تحریم ثانویه اس‌دی‌ان لیست نگاه کنید و با فهم تعریف مشتری کاملاً ارزیابی شده آن را مرور کنید. (اس‌دی‌ان لیست از زیرساخت‌هایی بود که طی برجام به دلیل اشتباه محاسباتی باقی ماند) و حساب کنید شانس اینکه از فاینانس یک سرمایه‌گذاری ثابت توسط شما نفعی به افراد این لیست (از وزارت فرهنگ و تقریباً تمام پژوهشکده‌ها و بخش‌هایی از نهاد ریاست‌جمهوری بگیرد تا...) نرسد، چقدر است؟! از نظرگاه یک سرمایه‌گذار خارجی، بخش س‌والا‌ت متداول اوفک (کمیت

و اواخر دولت اول سازندگی بود که کم‌کم ناتوانی دولت در عمل به تعهدات کوتاه‌مدتی که برای خود ایجاد کرده بود شدت گرفت به نحوی که اعتبار بسیاری از بانک‌های ایرانی در عرصه جهانی را از بین برد و همه تلاش‌های تیم مالی سازندگی در بانک مرکزی را بر حفظ اعتبار بانک مرکزی متمرکز کرد. اعتبارات کوتاه‌مدت با بهره‌های بسیار بالا که یکی‌یکی نکول(پرداخت نشدن) می‌شدند و فقط از راه استمهال و پذیرفتن نرخ‌های بالای آنها برای سال‌های بیشتر بود که به نحوی مدیریت شدند. پس از برآمدن برجام، سیاست‌گذاران محترم، امید بسیاری به سرمایه‌گذاری خارجی داشتند. بزرگی از مدیران مالی محترم دولت اشاره می‌کرد که پس از برجام امکان انتشار ۱۰۰ میلیارد دلار اوراق بین‌المللی به صورت سالانه وجود دارد و آن را در کنار ۵۰ میلیارد دلار دارایی آزاد شده از دیدگاه خودشان، برابر با یک دستاورد ۱۵۰ میلیارد دلاری سالانه بعد از برجام می‌دانست. این تازه جدا از کنفرانس‌های فرصت‌های سرمایه‌گذاری بسیاری بود که برگزار شد. یک سال بعد از برجام اکنون اوراق ارزی منتشر شده صفر، کل سرمایه‌گذاری خارجی محقق شده اندک و کل تفاهمنامه – و نه قراردادهای منعقد – حدود ۸/۵ میلیارد دلار است. این همه در حالی است که روحانی هنوز در و لوع بسیار زیاد از موسسات اعتباری بین‌المللی گرفته می‌شد نه «فاینانس» بلکه «پورانس» بود. با سررسیدهای ۳ ماهه، ۶ ماهه، ۹ ماهه و یک ساله

یادداشت‌امروز

امیر استکی:

مطالعه برای تکمیل یادداشتی درباره وام یک میلیارد یورویی اخیر وزارت نفت بودم که خبر درگذشت مرحوم هاشمی‌رفسنجانی را شنیدم. خبری که کار روی آن یادداشت را تا به امروز به تأخیر انداخت. جالب اینکه آنچه مطالعه می‌کردم مصاحبه آقای عادل، رئیس بانک مرکزی دولت سازندگی بود. چند سال پیش این مصاحبه و همچنین مصاحبه‌های آقای روحانی‌زنجانی و آقای نوربخش را که توسط بهمن احمدی‌امویی انجام و در کتاب اقتصاد سیاسی جمهوری اسلامی ایران چاپ شده بود خوانده بودم و همانجا بود که برای نخستین‌بار و بی‌واسطه به ریشه‌های آنچه به بحران بدهی‌های خارجی دولت سازندگی شهرت یافت، پی بردم. اگر چه عادل در آنجا قویاً بر این است که نقش ناکارآمدی تکنوکرات‌های حاکم در دوران سازندگی در این مساله را بسیار کم‌رنگ جلوه دهد و همه مشکلات را ناشی از افت ناگهانی قیمت نفت و محقق نشدن پیش‌بینی‌ها در رابطه با درآمدهای صادراتی کشور باندند ولی آنچه دیگر موثران و مسؤولان اقتصادی آن دوره در این رابطه می‌گویند تا حدود زیادی مشکل را نه فقط به‌خاطر افت درآمدهای ارزی دولت بلکه بیشتر به خاطر اشتباهات مدیریتی کلان معرفی می‌کند. بزرگ‌ترین این اشتباهات به نظر بسیاری، استفاده از اعتبارات مالی کوتاه‌مدت در پروژه‌های زیربنایی و بلندمدت است. آنچه در سال‌های اول دوران سازندگی با ذوق و شوق و ولع بسیار زیاد از موسسات اعتباری بین‌المللی گرفته می‌شد نه «فاینانس» بلکه «پورانس» بود. با سررسیدهای ۳ ماهه، ۶ ماهه، ۹ ماهه و یک ساله

تیتیرهای امروز

بیانیه «FATE»

نام ایران از لیست سیاه حذف نشد

صفحه ۲

حمله بی‌سابقه دولت

طلبکار به مجلس!

■ جهانگیری با وجود تأخیر دولت در ارائه لایحه برنامه ششم و ناقص بودن لایحه مصوبات مجلس را ناکارآمد دانست

صفحه ۳

چرا سفر تخانه‌های ایران در سوریه، یمن و عمان سفیر ندارد؟

سنگ اندازی!

صفحه ۲

معاون مبارزه با جعل و کلاهبرداری پلیس آگاهی اعلام کرد

لغو مرخصی مجرمان

سابقه‌دار تا آخر نوروز

صفحه ۴

وقتی یک تروریست روی سن هالیوود تقدیس می‌شود

اسکاری برای القاعده

صفحه ۱۵

روژنه

بیانیه دولت ترامپ ضمیمه طرح آشتی ملی

■ محمد زعیم‌زاده

هر چند تجربه نشان داده است دولت‌های مختلف در آمریکا از منتها‌الیه جمهوری خواه تا انتهای دموکرات در موارد راهبردی که منفعت کلان ایالات متحده آمریکا در آن است هم‌راستا و هم‌پیمایند اما پس از روی کار آمدن دولت ترامپ عده‌ای سعی کردند اینگونه القا کنند که اساس این دولت با همه دولت‌های سابق آمریکا متفاوت است و بویژه در مساله ایران تافته جدا بافته است اما بیانیه وزارت خارجه آمریکا در حمایت از سران فتنه بار دیگر بی‌مایه بودن چنین تحلیل‌هایی را نشان داد.

وزارت خارجه ایالات متحده در بیانیه‌ای رسمی می‌نویسد: این هفته ششمین سالگرد بازداشت مهدی کروبی و میرحسین موسوی و زهرا رهنورد... ما خواهان آزادی فوری این افراد و همه زندانیانی هستیم که به صورت غیرمنصفانه در ایران بازداشت شدند... ما در محکوم کردن ادامه بازداشت این ۳ نفر بدون اتهامات یا محاکمه عادلانه به جامعه بین‌المللی ملحق می‌شویم و خواهان آزادی فوری آنها هستیم. این بیانیه تا همین جای کار هم به معنای بی‌پایه بودن استدلال منادیان طرح موسوم به آشتی ملی یا همان طرح شتر دبدی ندیدی است.

ادامه در صفحه ۵

بانک اقتصاد نوین
تجارت بانک خصوصی جمهوری اسلامی ایران
EN BANK IRAN'S FIRST PRIVATE BANK

با هم، برای هم

۰۲۱-۴۸۰۳۱۰۰۰
www.enbank.ir

شهادت حضرت فاطمه زهرا (علیها السلام) تسلیت باد

بهترین شما کسانی هستند که با تواضع، دیگران را یاری می‌کنند.

«حضرت فاطمه زهرا (علیها السلام)»

در ایام شهادت اسوه غیرت دینی و ولایت‌مداری حضرت صدیقه طاهره (س) پیکر مطهره طلبه شهید محمدسعید محققین فرزند عالم فرزانه مرحوم حجت‌الاسلام والمسلمین محقق رفسنجانی و اخوی سردار محمدحسن محقق و دکتر محمدعلی محقق پس از ۳۳ سال به وطن بازگشت.

مراسم تشییع: جمعه ۱۳/۱۲/۹۵ ساعت ۸:۳۰ صبح
خیابان منیریه، چهارراه لشکر، مسجد موسی بن جعفر (ع)
مراسم ختم: یکشنبه ۱۳/۱۲/۹۵ از ساعت ۱۵ تا ۱۶:۳۰
اتوبان شهید محلاتی، مسجدالشهدا

خبرگزاری تسنیم ومؤسسه فرهنگی مجانب الفاطمه (س)

